godine. Sve do sredine XVIII stoljeća nemamo pouzdanih poda-
taka o drugim muallimima ovoga mekteba. U prvoj polovini XVIII stoljeća
kao muallim Gazi Husrev-begovog mekteba spominje se Velijudin-efendija,
sin Durakov, rođen u Sarajevu 1109/1697. godine Bašeskija ga navodi pod
imenom Velijudin hodža.14 Zna se da je, osim muallimske dužnosti u ovom
mektebu, obavljao imamsku službu u Sarač Alijinoj džamiji na Vrbanjuši.
Umro je u Sarajevu 1157/1745. godine, a ukopan u haremu džamije u kojoj
je obavljao imamsku dužnost. Tarih na nišanu spjevao mu je sin Muhamed
Razi Velihodžić.15

Muhamed Razi Velihodžić je bio muallim ovoga mekteba u vremenu od
1170/1756. do 1191/1777. godine. Za ovaj posao imao je plaću od šezdeset
akči.16 Nakon njegovog prelaska u Hanikah, na dužnosti muallima mekteba
naslijedio ga je hadži Sadik-hodža Arnaut, koji je od Muhamed-efendije
kupio ovaj položaj za 750 groša.17 Nemamo podataka o tome do kada je hadži
Sadik ostao na ovoj dužnosti, niti o njegovim nasljednicima, sve do samog
početka XIX stoljeća, odnosno 1801.

U Arhivu Gazi Husrev-begove bibliote-
ke nalazi se nekoliko dokumenata na osnovu kojih je moguće, bar djelimično,
rasvijetliti biografiju ovoga, bez sumnje, obrazovanog čovjeka, koji je živio
na prelazu iz XVIII u XIX stoljeće. Rođen je u Sarajevu u drugoj polovini
XVIII stoljeća. Prvi put njegovo ime susrećemo u vasijjetnami Mustafe,
sina Osmanovog, koji ga imenuje vasi-muhtarom 1241/1825. godine.24 U
vasijjetnami je tituliran kao hadži i hafiz. Nemamo podataka pred kim je i
kada položio hifz, kao ni kada je obavio hadž. Tek deset godina kasnije, tj.
1250/1834-35. godine hadži hafiz Jusuf-efendija je dobio namještenje mualli-
ma Gazi Husrev-begovog vakufa. Naime, nakon smrti hadži Abdullaha, sina
Huseinovog, halife, devet godina mjesto muallima u Gazi Husrev-begovom
mektebu je bilo upražnjeno.

Uprkos činjenici da to i nije bilo tako
davno, te da je poznato da je dio ove kolekcije bio u vlasništvu njegovog sina,
što je čini mlađom još 25 godina, ipak su do danas od popisanih 96 sačuvana
samo tri kodeksa. U procentima je to oko 3%. I to svjedoči kakvom sistemat-
skom uništavanju je bila izložena naša pisana baština.

Popis biblioteke hadži hafiza Jusuf-efendije 1252/1836.

الحاج يوسف حافظ افندنيك محصوص ومستقل اولان كتب دفتر يدركه اسميله آتي ذكر وبيان
اولنور سنه 1252

1. Mafātīḥ ad-durriyya fī iṯbāt al-qawānīn ad-darriyya (مفاتيح الدريةّ في إثبات
43;(القوانين الدرية

2. Luġat min al-faras (?) parīšān (لغت من الفرس پريشان);44

3. Mağmūʻa (مجموعة);45

4. Kāfī maʻa Qawāʻid iʻrāb wa Iẓhār (كافي مع قواعد إعراب وإظهار);46

5. ʻAwāmil (عوامل);47

6. Šāhidiyya (شاهدية);48

7. Šarḥ ʻIzzī Taftāzānī (شرح عزي تفتازاني);49

Još na jednom rukopisu (R-2051) koji je bio u vlasništvu hadži hafiza Jusuf-efendije
nalazimo bilješku da je bio u vlasništvu Abdulkerima (fo. 1a).

43 Kratak udžbenik iz morfologije perzijskog jezika na arapskom jeziku. Napisao Muṣṭafā
b. ʻAbū Bakr as-Siwāsī, poznatiji pod nadimkom Ḫayrāt, umro 1240/1825. god. (Up.
Popara, Katalog GHB, XVIII, 9932/6).

44 S obzirom na to da nije naveden puni naslov, nije bilo moguće identifikovati autora i
djelo.

45 U biblioteci hafiza Jusuf-efendije nalaze se tri medžmue. Nije jasno da li je riječ o
zbirkama prepisanih djela koja ovdje u popisu nisu navedena ili o ličnoj bilježnici
vlasnika biblioteke.

46 Zbirka od tri djela: Prvo je djelo iz arapske sintakse autora Ğamāluddīna Abū ‘Amra
‘Uṯmāna b. ‘Umara b. ʻAbū Bakra Ibn al-Hāǧiba, umro 646/1249. godine (Up. Jahić,
Katalog GHB, VI, 3791/2), drugo je djelo o pravilima fleksije u arapskom jeziku, koje
je napisao Ğamāluddīn Abū Muḥammad ‘Abdullāh b. Yūsuf b. Aḥmad Ibn Ḥišām, umro
761/1360. (Isto, 3723/2), a treće je djelo iz sintakse arapskog jezika (Isto, 3787/2).

47 Kratka sintaksa arapskog jezika od Muḥammada Birgiwīja, umro 981/1573. (Up.
Dobrača, Katalog GHB, I, 143/7). Hafiz Jusuf-ef. je posjedovao dva primjerka ovoga
djela.

48 Poznati рerzijsko-turski riječnik u stihu. Napisao Ibrāhīm b. Ṣāliḥ Šāhidī, umro 957/1550.
godine. (Up. Fajić, Katalog GHB, III, 2599/2).

49 Komentar na djelo Taṣrīf al-‘Izzī iz arapske gramatike. Puni naziv djela je Šarḥ Taṣrīf
al-ʻzzī. Na arapskom jeziku napisao Saʻduddīn Mas‘ūd b. ‘Umar at-Taftazānī, umro
791/1389. godine . (Up.

Daqā’iq al-maḥkama ʻalā šarḥ al-muqaddima maʻa Risāla al-fawā’id
as-sirriyya fī šarḥ al-Ğazariyya min ʻilm al-tağwīd maʻa Risāla tataʻallaq
bi ẖatm al-Qur’ān (دقائق المحكمه على شرح المقدمه مع رساله الفوائد السريه في شرح
86;(الجزريه من علم التجويد مع رساله تتعلق بختم القرآن

74 Poslanica savjeta i uputa Muḥammada b. Muḥammada al-‘Imādīja, Abū as-Su‘ūda, umro
982/1574. godine. U nama dostupnim izvorima nismo pronašli ovo djelo.

75 Nepotpuno djelo aṭ-Ṭarīqa al-Muḥammadiyya. Na arapskom jeziku napisao Muḥammad
b. Pīr ʻAlī al-Birgiwī (al-Birgilī), Taqiyyuddīn, umro 981/1573. godine.

76 Drugi primjerak medžmue nepoznatog sadržaja.
77 Djelo iz tedžvida. Na arapskom jeziku napisao aš-Šayẖ Sulaymān al-Ğamzūrī (Up.

Dobrača, Katalog GHB, I, 133).
78 Neuvezane folije nekog djela iz propovjedništva.
79 Komentar djelu Waṣiyyatnāma. Osnovno djelo napisao Muḥammad Pīr al-Birgiwī, a

ovoj komentar pod naslovom Šarḥ Waṣiyyatnāma Birgiwī napisao Šayẖ ʻAlī aṣ-Ṣadrī
al-Qonawī, umro 1114/1702. godine (Up. Fajić, Katalog GHB, III, 2429).

80 Djelo s ovim naslovom nismo pronašli u nama dostupnim izvorima.
81 Puni naslov djela je Munǧid al-muqarrabīn wa muršid aṭ-ṭālibīn. Na arapskom jeziku

napisao Muḥammad b. Muḥammad al-Ğazarī (Up. GHB, O-3524,5).
82 Risala o ili o neznanju. Naslov je naveden opisno, te djelo nije moguće identifikovati.
83 Rasprava o ograničenosti čovjekove slobodne volje. Na arapskom jeziku napisao Aḥmad

b. Muḥammad b. ʻAbdulkarīm b. ʻAṭa᾿ullāh al-Iskandarī al-Ğuḏāmi aš-Šāḏilī, umro
709/1309. godine (Up. Popara, Katalog GHB, XIII, 7586).

84 Komentar Ibn Hišamovog djela al-Iʻrāb ʻan qawāʻid al-iʻrāb iz sintakse arapskog jezika.
Napisao Maḥmūd b. Ismāʻīl b. ‘Abdullāh b. Mikā’īl al-Ḫirtabirtī, umro 915/1504. godine
(Up. Jahić, Katalog GHB, VI, 3793/2).

85 Djelo iz metrike. Na turskom jeziku napisao Muṣṭafā b. Ša‘bān as-Surūrī, umro u
969/1562. godine (Up. Popara – Fajić, Katalog GHB, VII, 4420/4).

86 Kodeks sadrži više djela uvezanih zajedno. Prvo djelo je komentar kasidi iz tedžvida,
koji je napisao Zaynuddīn Abū Yaḥyā Zakariyā b.

58. Kitāb Iẓhār al-asrār baṣma (كتاب إظهار الاسرار باصمه);99

59. Kitāb siyar Waysī min ʻilm al-faras (كتاب سير ويسي من علم الفرس);100

926/1520. (Up. Dobrača, Katalog GHB, I, 120/1), drugo djelo je komentar Ğazariyye,
koji je na arapskom jeziku napisao Muḥammad b. Ibrāhīm b. Yūsuf at-Tāḏifī umro
971/1563. godine i treće djelo risala o vrijednosti učenja Kurʼana.

87 Komentar kur᾿anskog poglavlja ʻAnkabūt, od nama nepoznatog autora.
88 Prijevod s perzijskog jezika poeme sufijskog sadržaja Farīduddīna ʻAṭṭāra.
89 Ovu zbirku nismo pronašli u nama dostupnim izvorima.
90 Moralno-didaktički spjev. Na turskom jeziku spjevao Muḥammad b. Rāšid b. Muḥammad,

poznat kao Sunbul-zāde Wahbī, umro 1214/1799. ili 1224/1809. godine (Up. Popara,
Katalog GHB, XVI, 9276).

91 Djelo iz islamskog prava koje je dugo vremena služilo kao udžbenik u našim medresama.
Na arapskom jeziku napisao Ibrāhīm b. Muḥammad b. Ibrāhīm al-Ḥalabī, umro 956/1549.
godine (Up. Dobrača, Katalog GHB, II, 1329).

92 Na osnovu dostupnih izvora nismo uspjeli identifikovati djelo sa ovakvim naslovom.
93 Vjerovatno je riječ o djelu Tuḥfa al- anām fī al-waqf ʻalā Ḥamza wa Hišām.
94 Još jedan primjerak listina sa temom propovjedništva.
95 Komentar al-Qazwīnījevog djela Talḫīṣ al-miftāḥ.
96 Djelo o čitanju Kurʼana na sedam kiraeta. Napisao Abū ‘Amr ʻUṯmān b. Saʻīd b. ʻUṭmān

ʻUṯmān ad-Dānī al-Muqī, umro 444/1053. godine.
97 Skraćena verzija djela an-Našr, o deset kiraeta. Napisao Šamsuddīn Muḥammad b.

Muḥammad b.ʻAlī b. Yūsuf al-Ğazarī, umro 833/1429. godine.
98 Djelo iz oblasti etike pod naslovom Waṣiyyatnāma Birgiwī (Birgili). Autor djela je

Muḥammad Pīr ʻAlī al-Birgiwī, umro 981/1573. godine. Djelo je služilo kao udžbenik u
medresama.

99 Poznato djelo iz gramatike arapskog jezika koje je napisao Muḥammad Pīr ʻAlī
al-Birgiwī, umro 981/1573. godine. Ovo je jedino štampano djelo u biblioteci hafiza
Jusuf-efendije.

100 Moguće da se radi o djelu Uwaysa b. Muḥammada, Waysī-efendīja Durra at-tāğ fī sīra
ṣāḥib al-miʻrāğ (Up.

Tarğama Šāhidiyya maʻa Risāla-i ʻarūḍ Andalūsī maʻa Luġat Firište wa
Luġat fārsī (ترجمه شاهديه مع رسالهء عروض اندلوسي مع لغت فرشته ولغت فارسي);111

101 Djelo iz islamskog prava ili etike, koje govori o nagrađivanju za učenje Kurʼana. I ovo
djelo napisao je Muḥammad Pīr ʻAlī al-Birgiwī (al-Birgili), umro 981/1573. godine (Up.
Dobrača, Katalog GHB, I, 716/3).

102 U arapskoj literaturi poznato je više djela pod ovim naslovom. S obzirom na to da
nemamo drugih podataka teško je odrediti o kojem djelu je ovdje riječ.

103 Komentar kurʼanskog poglavlja an-Nabaʼ.
104 Kodeks s dva djela i to: Prijevod djela Ğawāhir al-fiqhiyya iz islamskog prava, koje je

napisao Ṭāhir b. Salām b. Qāsim b. Aḥmad al-Anṣārī al-Hawārazmi, Namadpuš, umro
771/1369. godine (Up. Popara, Katalog GHB, IX, 5527). Drugo djelo jeiz iste oblasti,
a napisao ga je Isḥāq b. ῾Abdullāh, umro 1037/1628. godine (Up. Lavić, Katalog GHB,
XVII, 9698).

105 Kodeks od tri djela iz arapskog jezika. Prvo djelo je Kāfiya fī an-naḥw autora
Ğamaluddīna Abū ‘Amra ‘Uṯmāna b. ‘Umara b. Abū Bakra Ibn al-Hāğiba al-Ḥāğiba,
umro 646/1249. godine (Up. Jahić, Katalog GHB, VI, 3791/2); drugo djelo, al-Miṣbaḥ fi
an-naḥv, napisao je Nāṣir b. ʻAbdussayyid al-Muṭarrizī, umro 610/1213. godine, a treće
je Birgiwījevo djelo iz sintakse arapskog jezika (Up. Dobrača, Katalog GHB, I, 143/7).

106 Komentar nekog sažetka iz astronomije.
107 Risala na turskom jeziku, bez definisanog naslova ili teme.
108 Zbirka zakona i naredaba koje je sakupio šejhul-islam Abū as-Suʻūd Aḥmad b.

Muḥammad al-ʻImādi, umro 982/1574. godine (Up. Dobrača, Katalog GHB, II, 1727/2).
109 Skraćeni komentar djelu Talẖīṣ al-miftāḥ iz arapske stilistike. Napisao Masʻūd b,῾Umar b.

ʻAbdullāh at-Taftazānī, umro 791/1389. godine (Up. Popara – Fajić, Katalog GHB, VII,
4234/2).

110 Još jedan primjerak djela Waṣiyyatnāma Birgiwī (Birgili).
111 Kodeks sa četiri djela i to: prijevod rječnika Tuḥfa-i Šāhidī, od nama nepoznatog

prevodioca; risala o arapskoj metrici koju je napisao Abū ʻAbdullāh Muḥammad b.
Ḥusayn Abū al-Ğaiš Ğayš al-Anṣārī al-Andalūsī, umro 626/1229. godine (Up. Dobrača,
Katalog GHB, I, 390/3); arapsko-turski rječnik u stihovima autora ʻAbdullaṭīfa b.
῾Abdulmağīda, Firište oġlu (Up. Popara, Katalog GHB, XVI, 9017) i perzijski rječnik od
nama nepoznatog autora.

Osnovno djelo je napisao Abū

Muḥammad Qāsim b. Firrūḥ aš-Šāṭibī, umro 590/1194. godine (Up. Dobrača, Katalog
GHB, I, 105).

115 Komentar djelu vjersko-poučnog sadržaja. Puni naziv komentara je Ḍiyā᾿ al-qulūb fī šarḥ
Ğalā᾿ al-qulūb, a napisao ga je Isḥāq b. Ḥasan az-Zanğānī, umro 1100/1688. godine (Up.
Dobrača, Katalog GHB, II, 1399/2).

116 Djelo iz islamskog vjerovanja, Na arapskom jeziku napisao Maymūn b. Muḥammad
an-Nasafī, Abū al-Mu‘īn, umro 508/1115. godine (Up. Dobrača, Katalog GHB, I, 608/2).

117 Djelo iz nasljednog prava pod nazivom Šarḥ al-Farā’iḍ as-Sirāğiyya al-musammā
bi al-Farā’iḍ aš-Šarīfiyya napisao je as-Sayyid aš-Šarīf ‘Alī b. Muḥammad b. ‘Alī
al-Ğurğānī, umro 816/1413. godine (Up. Dobrača, Katalog GHB, II, 1800/2).

118 Djelo u stihu iz nauke o čitanju Kurʼana (tağwīd) koje je na arapskom jeziku napisao Abū
Muḥammad Qāsim b. Firrūḥ aš- Šāṭibī, umro 590/1194. godine (Up. Dobrača, Katalog
GHB, I, 105).

119 Djelo pod ovim naslovom nismo mogli identifikovati.